Quidquid senserint ac dixerint iurisconsulti, qui aliquando sunt historiarum ignari, tres coronas accipit Imperator, teste *Sigonio lib. 7. de regno Italia,* tanquam imperii insignia: quarum accipiendarum ratio olim talis fuit:

Mortuo Rege, Principes & Episcopi Germaniae, Aquigrani conuenientes legitimis suffragiis regem Germaniae aliquem ex suo corpore designatum, in folio Caroli Magni locabant, quod erat in aula Basilicæ S. Mariæ ab eo confecta, atque singuli apud eum Sacra menta dicebant. Ex aula inde in Basilicam descendenter, Archiepiscopus Moguntinus, cum Clero occurrentis excipiebat: ac populo frequenti Regem à Deo ac Principibus electum ostendebat. Populus portantis manibus, & clamore sublato, noue Regi fausta & prospera omnia precabatur. Inde Antistes, cum Rege progrediebatur ad Aram, super quam Regia insignia polita erant, atque ei primum gladium cum balteo, deinde armillas cum chlamyde; tum scepterum cum baculo portriegebat, ac demum oleo facto perfusum, corona imposita consecratabat: inde excelso inter duas columnas in folio collocabat, vnde facile ab omnibus videri, & ipse videre omnes posset: ac diuinis laudibus cantatis, in regiam adducebat. Ibi Rex solemine cum Episcopis ac proceribus epulum celebrabat, atque singulis pro cuiusq[ue] dignitate donabat. Cæterum coronam Germanicam in omnibus Commentariis argenteam fuisse intentio: Luitprandus etiam auream fuisse negat: sed auream prodidit, qui huius totius ceremonia est auctor Witichindus. Consecrationis autem ius ad Moguntinum Antistitem, qui Germania Metropolitanus, & Regni Cancellarius erat, delatum est, quamvis Treverensis id munus sibi conuenientem contuleret, quod Ecclesia sua cæteris antiquitate præstaret: Coloniensis vero, quod ea consecratio in suis finibus fieret. Rebus inde Germania per solemnes conuentus compotis, ad regnum Italie, quod post hac tempora, cum regno Germanie iunctum fuit, suscipendum veniebat: vbi vero venturus erat, nuncios præmittebat, more iam tum à Francis instituto, qui ciuitatibus aduentorum Regem nuntiarent, ac sacramenta redderent, & feuda exigenter, aliaque aduentienti Regi debita officia indicerent. Italianum autem ingressus, recta Mediolanum adibat: ibi vero condito die in Ambroianam adem procedens, Archiepiscopo reri diuinam facienti, regis depositis vestibus, & Subdiaconi asumptis, ministrabat. Qua rite perfecta, Archiepiscopus sacro ipsum oleo inungebat, atque ad reliqua insignia, ferream ei coronam imponebat, ipsum solemni adagens sacramento, se Italizare iura in perpetuum pro viribus turarum: tum vero omnes Magistratus atque dignitates vacabant in ciuitatibus. Rex autem adhibito Colonensi Archiepiscopo, qui regni Italiz Cancellarius erat, ex Legum scitis, & Iurisconsultorum iudicio de rebus omnibus cognoscet. Itaque ad Padum descendens, in campo quodam, qui Roncalia dicebatur, non longe à Placentia confidebat, ibique castra in hunc modum faciebat. Loco autem natura plano, aut si inæqualis esset, manus atque opere complanato, vallum in orbem, aut in quadrum duciebat. Fabrorum, opificum, mercatorum turba ad vñctus necessarios sequens exercitum cum suis tentoriis & tabernis, si quadrata erant castella, suburbiorum, si rotunda, muri exterioris speciem afferebat. Intra castra, vici apte distinctæ vias dirimabant, plateas & portus effingebant, ut quasi virs quædam repentina existaret. In medio, Regis tabernaculum locabatur, templo simillimum, circaque Principes, ut quisque dignitate præstabat, tentoria sua figebant. His castris locatis, Rex ad spitem præaltum securum suspendebat, eoque omnes feuda habentes ad excubias regi ex instituto agendas, per præconem publicum euocabat, eademque ratione qui in comitatu eius Principes erant, singuli singulos sibi additos valvafores citabant, citabant postridie qui non affuererit, feudo mulctabatur. Inde conuenit instituto ciuitatum Legatos, vel gratulantes excipiebat; vel excusantes, aut expostulantes audiebat, atque corum controversias iurisconsultis adhibitis cognoscet, ac leges, si erat opus, ferebat. Erat autem moris, vt primos dies in iure dicundo consumeret, alteros paci inter ciuitates con-

stiruendæ dicaret, extremis iura feudorum cognosceret, ac nous legibus stabiliret. Conuentus peracto Romam, ad tertiam Imperii coronam accipiendam, ipso Archiepiscopo deducente pergebat: singulæ in itinere ciuitates, cum faculis, & faustis clamoribus occurrentes, debita obsequiorum officia enixæ præstabant. Si minus, aut pecuniaria pena mulcabantur, aut privilegiis priuabantur, aut armis ad officium redigebantur. Vbi Romanam accesserat, reliquo in pratis Neronianis exercitu, Leoninam vibem ingrediebatur, atq; ad Pontificem, qui ipsum ex composito in gradibus Basilicae Vaticanae operiebatur, adorandum venerabatur, atq; ad confessionem S. Petri deducto, supplicem ad Deum orationem habebat. Pontifex sacris operatus, ipsum ab Episcopo Mediolanensi oblatum, ac Diaconi vice functum, sacro oleo perungebat, digito anulum inferebat, ensem nudum tradebat, & capiti corona aurea imposita, sceptrum Imperatorium porrigebat. Ille tactus Euangeliæ, perpetuum ac constantem te fidei Ecclesiæ Romane, ac totius reipublicæ Christianæ defensorem, nouo sacramento sese obligabat. Deinde ab utroque ad Basilicam Lateranensem adibatur, atque ibi reliquum ceremoniarum absolviebatur. Itaque ab hoc tempore Rex Germania fuit, idem etiam regnum Italiae, & Occidentis imperium tenuit; ac propterea tres coronas accepit; unam Germania, argenteam, Aquisgrani ab Archiepiscopo Moguntino: alteram, in Italia, terciam Mediolani ab Archiepiscopo: tertiam Imperii, auream Romæ a Pontifice. Neque ante Pontificis consecrationem, Augulti, aut Imperatoris nomen usurpauit, sed Rex Germaniae aquæ Italiae, siue Rex Romanorum, & Imperator designatus appellatus est. Annos autem regnorum, & imperii, à diebus numerabantur, quibus coronas Aquisgrani, Mediolani, & Romæ cepisset: quod ex diplomate eorum appetat. *Hac omnia ex Sigonio in eo loco, quem superius allegauit.*

Porro coronam ferream, quæ Imperatoriam tanquam Regi Italæ imponitur, Theodelinda Regina Longobardorum, vxor Agilulphi Regis instituit. Nam ut Annales Mediolanenses referente Sigono in lib. I. de Regno Italiae, restantur, hæc Regina studiis pacis intenta, & Catholica religionis studiofa, oppidum olim Moguntiarum, tunc vero Mediociam appellatum, quod duodecim milibus passuum aberat à Mediolano, nobilitauit, quia & Regiam ibi magnificam condidit, & Regiæ Basilicam nobilissimam addidit. S. Ioannis Baptista nomine consecratam: & constituit, ut Reges Longobardorum coronam ibi ferream acciperent. Referunt idem Annales, Mediolanensis Archiepiscopum eo iure à Gregorio Magno decoratum, ut vacante Italia regno, ipse post quatuordecim dies iustitiae suorum suorum Concilium aduocaret, atq; ex eorum intentiis Regem constitueret, cumque corona ferrea a Theodelinda instituta redimeret. Addunt etiam coronam illam, auream quidem fuisse, sed circulo fætuo interiori intextam. Vnde post ferreæ coronæ nomen in regno Italico Longobardorum accepit. Ea corona decora ri Reges Longobardorum consueverunt. Deinde vero cum Carolus Magnus deuicto desiderio Rege, regnum Longobardorum cepisset, corona ferrea Modicæ coronatus est: quod deinde omnibus Italia Regibus soleme fuit. Vnde ea corona redimiti, reges Italæ vocabantur, non Imperatores, vel Augulti. Et cum olim Modicæ corona erat, postea corona Mediolanum est translata. Eideo Mediolani eam nunc accipiunt, qui reges Italæ cliguntur. Carolus item Magnus rex Francorum Germaniam bello vicit, accepit, & in ea multis templis exterritus & magnifice dotatis, corona argentea Aquisgrani redimitus est: & instituit, ut reges Germanorum, qui deinde succederent, ea corona Aquisgrani donarentur: & ita posse factum est, ut eam coronam Germanie reges Aquisgrani à Colonia prælule: quamvis olim à Moguntino Archiepiscopo suscepissent, ut ex VVitichindo dixit superius Sigonius. Idem etiam Carolus anno salutis humanae

801. in die Natalis Domini a Leone Tertio Pontifice Romano Imperator Occidentis est constitutus, ut Ecclesiam Romanam, & temp publicam Christianam contra hereticos Schismatics, & alios Christiani nominis hostes defendet. Et ita tamquam patronus, tutor, & protector Ecclesiæ factus coronam auream Romæ ab eodem Leone Tertio cum summa totius populi Romani laetitia accepit, & ex tempore solemne fuit, ut Imperatores corona aurea Romæ a Pontifice exornarentur. & hæc de tripli corona Imperatori.

Quinto queritur, Quisnam Imperatores fuerint hæcenus Romani Pontificis auctoritate coronati? Respondeo, sequentes.

Carolus Magnus, Anno Domini 801. in die Natalis Domini, ut paulo ante dixi, a Leone Tertio Romæ in ædes sancti Petri chlamydem Augustalem, & coronam auream accepit: quo facto, populus viuens ter acclamauit: *Carolo Augusto à Deo coronato, Magno, & p[ro]fissimo Imperatori Romanorum, vita, & Victoria. Aymonius lib. 5. Regino lib. 2. Frisingensis lib. 5. Sigonius de regno Italiae lib. 4.*

Lotharius filius Ludouici Pii, coronatus est Romæ a Paschali Primo. Anno 823. *Aymonius, Regino, Frisingensis, Sigib[er]. Sigonius lib. 5 supra citati.*

Ludouicus Secundus Lotharii filius coronatus est Romæ, in Basilica sancti Petri à Sergio Secundo. Anno 844. *Aymonius, Regino, Frisingensis, Sigib[er]. Sigonius lib. 5 supra citati.*

Carolus Calvus filius Ludouici Pii, frater Lotharii Imperatoris, patruus Ludouici II. coronatus est Romæ in æde S. Petri à Ioanne VIII. Anno Dom. 876. *Aymonius lib. 5. Regino lib. 2. Frisingensis lib. 6. Sigib[er]. Sigonius lib. 5.*

Ludouicus III. cognomento Balbus, filius Caroli Calvi, coronatus est Lugduni in Gallia à Ioanne VIII. Anno 878. *Aymonius lib. 5. Regino lib. 2. Frisingensis lib. 6. Sigonius lib. 5.*

Carolus cognomento Crassus, filius Ludouici Regis Germaniae, & nepos Ludouici Pii, patruelis Ludouici Tertii Balbi, coronatus est Romæ in æde S. Petri à Ioanne Octavo. Anno 881. *Aymonius, Regino, Frisingensis, Sigib[er]. Sigonius lib. 5.*

Arnolphus filius Carlomanni ex concubina, nepos Ludouici Regis Germaniae, coronatus est Romæ in æde S. Petri a Formo Pontifice Romano Anno 896. *Regino lib. 2. Frisingensis lib. 6. Sigib[er]. in Chronico. Sigonius lib. 6.*

Ludouicus Quartus filius Bollonis, in Provincia Regis, ex uxore Humingarde filia Ludouici Pii, & fratre Caroli Calvi, coronatus est Romæ in æde S. Petri à Benedicto Quarto Anno 901. *Regino lib. 2. Frisingensis lib. 6. Sigonius lib. 6.*

Otho Primus olim Saxoniæ Dux, Germania Rex, coronatus Romæ in æde S. Petri à Ioanne XII. Anno 962. *Frisingensis lib. 6. Sigonius lib. 6. Antchune Othonem Primum, & post Atuiphum Imperatorem, Reges Germanie fuerunt Ludouicius, filius Ludouici Pii, & frater Lotharii, & Caroli Calvi Imperatorum. Conradus I. Dux Franconiae, Henricus Dux Saxonie, pater Othonis Primi Imperatoris: Sed Reges Italæ non fuerunt.*

Otho Secundus filius Othonis Primi coronatus est Romæ in Basilica Vaticana Anno 968. à Ioanne XIII. *Frisingensis lib. 6. Sigonius lib. 6.*

Otho III. filius Othonis II. coronatus est Romæ in æde S. Petri à Gregor. V. Anno 996. *Frisingensis lib. 6. Sigonius lib. 7.*

Henricus I. è Duce Franconiae factus Rex Germania, coronatus est Romæ in æde S. Petri à Benedicto Octavo Anno 1014. *Nauclerus in Chronologia par. 2. Generat. 34. Sigonius lib. 8. de regno Italiae.*

Conradus I. ex Duce Steuiae, factus est Rex Germania, coronatus est Romæ in Basilica S. Petri à Ioanne XX.

Anno

anno 1017. *Frising. libr. 6. Naucler. Generat. 35. Sigan. libr. 8. de Regno Italia.*

Henricus III, filius Conradi II, coronatus est Romæ in Aede S. Petri à Clemente II, an. 1047. *Frising. libr. 6. Naucler. Generat. 35. Sigan. libr. 8.*

Henricus IV, filius Henrici III, nepos Conradi II, dum puer esset, creatus est Cæsar anno 1057. Sed non est à Romano Pontifice coronatus: fuit enim hostis & persecutor Ecclesiæ, & Gregor. VII. Pontificis Romani. Contra eum Rodulphus Dux Sueviae declaratus, & electus est ab Electoribus Principibus Rex Germanie, auctoritate Gregorij VII, & ab eo confirmatus Rex Romanorum; sed non est coronatus Imperator: *Naucler. Generat. 36. & 37. Sigan. libr. 9.* Item aduersus eum Conradus filius, quem in Regem Romanorum eligendum, & creandum curauerat, ad Romanum Pontificem se coaultit, sed non est Imperator coronatus: *Sigan. libr. 9.*

Henricus V, filius Henrici IV, per vim coronatus est Romæ in Basilica Vaticana à Pæshali II, anno 4. quem captiuum abduxerat, cum Clericorum, & ingenti laicorum multitudine, & mortuus est absque virili prole. *Naucler. Generat. 38. Siganus. libr. 10.*

Lotharius II, ex Duce Saxonie factus Rex Romanorum, coronatus est Imperator Romæ in Aede S. Petri ab Innocentio II, anno 1133. *Naucler. in Chron. part. 2. Generat. 38. Sigan. libr. 11.*

Conradus III, Dux Sueviae, Henrici V, filius, mortuo Lothario, electus est, & designatus Imperator anno 1138. non tamen coronatus à Rom. Pontifice. *Naucler. Generat. 38. Sigan. libr. 11.*

Federicus cognomento Aenobard. Sueviae Dux, nepos Conradi III, ex fratre Federico, coronatus est Romæ in Aede S. Petri, ab Adrian. IV, an. 1155. *Naucler. Generat. 39. Sigan. libr. 12.*

Henricus VI, filius Federici I, coronatus est Romæ in Aede S. Petri, à Cœlestino III. *Naucler. Generat. 40.*

Otho IV, filius Henrici Duci Saxonie electus, & deinde confirmatus à Prænestino Episcopo nomine Innocentio III, erat enim eius Legatus in Germania, & deinde coronatus est Romæ in Aede S. Petri, ab Innocentio III, anno 1196. *Naucler. Generat. 41.*

Federicus II, Henrici VI, filius in Regem Romanorum electus, confirmatus est ab Innoc. III. coronatus vero ab Honorio III, anno 1220. *Naucler. Generat. 41.*

Conradus IV, filius Federici II, electus est Rex Romanorum viuente patre, anno 1287. *Naucler. Generat. 42.* sed non est à Romano Pontifice coronatus, & cum Federicum patrem Innocentius Quartus Imperio prius fecerit, Principes moniti ab eodem Ianocentio, elegerunt Henricum Landgravius Thuringiae, & quia breui hic mortuus est, elegerunt Gulielmum Comitem Hollandie, viuente adhuc Conrado Quarto, & deinde occisus est à Frisonibus: mortuo Conrado Quarto, postea per aliquot annos fuit inter regnum, dissidentibus inter se Electoribus, quia quidam an. 1257. elegerant Richardum Cornubiæ Comitem, fratrem Henrici Regis Anglorum, alii vero Alphonsum X. Castellæ Regem: Tandem anno 1273. electus est Rodulphus Comes Habsburgensis, qui fuit pater Alberti I. Duci Austriae. Non est coronatus, sed confirmatus à Greg. X. in Concil. Lugdun. ea conditione, ut anno proxime sequenti Romanum veniret, vñctionem, consecrationem & coronam accepturus. *Naucler. Generat. 41.*

Albertus I. Dux Austriae, filius Rodulphi I, electus est an 1299. *Naucler. Generat. 44.* mortuus est an. 1308. non est coronatus.

Hentius Septimus, Comes Luxemburgi accepta corona argentea in Germania, & ferrea in Italia, coronatus est aures Romæ à tribus Cardinalibus Legatis Clementis V. in Aede S. Ioannis Lateranensis, 1311. *Naucler. Generat. 44.* obiit anno 1313. & postea anno sequenti Electores dissidentes elegerunt Ludouicum Ducem Bauariae, & Fredericum Ducem Austriae. *Naucler. Generat. eadem.*

Carolus Quartus, filius Ioannis Regis Bohemiae, nepos Henrici VI. Imperator Romæ in Aede S. Petri, coronatus est à Petro Cardinali Hoffensi Legato Innocentij VI. *Naucler. Generat. 35. & 36.* Electores elegerunt contra Carolum, Odoardum Regem Anglie, sed electionem ille repudiavit. Postea elegerunt Guntherum Comitem, sed breui mortuus est.

Wenceslaus Caroli IV. filius, Cæsar tantum fuit, non Augustus, nec coronatus Imperator. *Naucler. Generat. 46.*

Robertus ex Comite Palatino, & Duce Bauariae, electus est Rex Romanorum an. 1400. non est Imperator coronatus.

Sigismundus filius Caroli IV. Imper. Bohemiæ, & Hungariæ Rex coronatus Imperator est Romæ ab Eugenio IV. apud S. Petrum, an. 1430. *Naucler. Generat. 49.*

Albertus Secundus, Austriae Dux, & Bohemiæ, & Hungariæ Rex, gener Sigismundi Imperatoris, fuit Cæsar, & Rex Romanorum electus anno 1438. sed non coronatus Imperator. *Naucler. Generat. 48.*

Federicus III. Ernesti Duci Austriae filius, coronatus est Romæ in Aede S. Petri à Nicolao V. anno 1452. *Naucler. Generat. 45.*

Maximilianus Federici III, filius, Cæsar electus, sed non coronatus Imperator.

Carolus V. Philippi Principis Hispaniae filius, nepos Maximiliani Cæsaris, Federici III Imperatoris præpos, coronatus est Bononia à Clemente VII. an. 1530. Ferdinandus Rex Bohemiæ, & Hungariæ, frater Caroli V. Imperatoris, Cæsar fuit, non Imperator coronatus.

Maximilianus II. Rex Bohem. & Hung. Ferdinandi Cæsaris filius, Cæsar fuit, non coronatus Imp.

Rodolphus II. Rex Bohemiæ, & Hungariæ, filius Maximiliani Cæsaris, nepos Ferdinandi Cæsaris, Rex & Cæsar est.

Quæres, cur Imperatores coronati non fuerint ij, qui tantum in Cæsares, & Reges Romanorum electi sunt? Respondeo, id factum esse, aut quia commode in Italianam venire non potuerunt; Aut quia in Schismate electi fuerunt. Aut quia bellis, vel alijs negotijs implicati, & impediti intra Germaniam sece continuuerunt: & quamvis coronam Imperiorum non accepint, confirmationem tamen à Summo Pontifice habuerunt ij, qui sunt legitima auctoritate electi. Negant quidam Romani Pontificis confirmationem ylla iuri necessitate requiri, & affirmant quorunque Imperatores eam habuerunt, sponte sua eam à summo Pontifice petijsc, & accepisse. Sed iuti videtur esse consentaneum, ut eam habendam current, & eam pij & religiosi Cæsares, siue Reges electi petierunt. Sicut enim Rex Romanorum auctoritate Pontifica à Septemviris eligitur, sic electus eadem auctoritate confirmatus debet.

Sexto queritur, An certo aliquo die coronari debeat Imperator? Durandus in Rationali Diuinorum Officiorum libr. 6. de Dominica quarta in Quadragesima ad finem, sic ait: *Hac etiam die Christianus coronatur Imperator, ut semper coronam super ea Hierusalem medietur. Pro quo facit quod legitur Cantic. 4. Egredimini filia Sion, & videte Regem Salomonem in diadema: quo coronauit eum mater suam in die dispensationis illius, & in latititia eius. Hzc ibi.*

Cæterum cum iure dies certus constitutus non sit, Imperator coronari potest eo die, quo visum Pontifici fuerit: quamvis Nicolaus V. Federicum Imperatorem in Dominica quarta Quadragesima, diadema coronauerit. Item Imperatores Romæ, & non alibi redimiti corona aurea à Pontifice confueuerunt. Sed de loco nihil est etiam in iure Canonico constitutum. Et ita liberum est Pontifici, ubique voluerit, Imperatorem coronare: & Carolus V. à Clemente VII. annis proxime clapsis Bononiæ coronam auream accepit. Teste Castaldo in lib. de Imperatore, qu. 35. n. 7. Bononiæ disputatum est, cum Carolus V. Imperator est coronatus, Analibi potius quam Romæ posset Imperator coronari: eo quod Cyn. in l. Bene à Zeno-